
 

 

 

Konspekt okolicznościowy 

na VII Światowy Dzień Ubogich 

 

Temat: „Nie odwracaj twarzy od żadnego biedaka” (Tb 4,7) – VII Światowy Dzień Ubogich 

 

Cel ogólny: przybliżenie idei Światowego Dnia Ubogich i zainspirowanie młodzieży do dzieł 
miłosierdzia 
 
Treści nauczania  
Wiedza: Uczestnik:  
- wie kto i kiedy ustanowił Światowy Dzień Ubogich 
- zna treść orędzia Papieża Franciszka na VII Światowy Dzień Ubogich 
- wie, w jaki sposób Kościół poprzez diecezjalną Caritas wspomaga osoby ubogie 
 
Umiejętności Uczestnik:  
- potrafi wyjaśnić, czym jest ubóstwo, jakie są jego formy 
- potrafi wskazać formy pomocy, jakie otrzymują ubodzy w Archidiecezji 
- ma możliwość włączenia się w dzieła miłosierdzia 
 
Metody i techniki: prezentacja, film, praca w grupach, praca z orędziem papieskim, dyskusja 
Środki dydaktyczne: komputer, wyświetlacz, teksty orędzia i kart pracy  
 

I. Modlitwa i czynności wstępne 

 

II. Sytuacja egzystencjalna – Czy wiesz, że.. 

Prowadzący prezentuje informacje z kilku pierwszych slajdów prezentacji: „Czy wiesz, 
że…”.  

Kilka pytań do dyskusji: 

Czy informacje, które zobaczyliście były dla was zaskoczeniem? 

Jakie sytuację mogą doprowadzać ludzi do stanu ubóstwa? 

Czym jest ubóstwo według was? Czy to tylko brak pieniędzy i rzeczy materialnych? 

Czy słyszeliście o dniu, który jest poświęcony szczególnie osobom ubogim? 

 

 



 

 

Prowadzący wyjaśnia: 

Światowy Dzień Ubogich został ustanowiony przez Papieża Franciszka w 2016 roku. Od tego 
roku w ostatnią Niedzielę przed Niedzielą Chrystusa Króla Wszechświata Kościół w szczególny 
sposób pochyla się nad osobami ubogimi. Na każdy Światowy Dzień Ubogich Papież 
przygotowuje specjalne Orędzie, które jest rozwinięciem hasła przewidzianego na dany rok. 
Jest to uroczysty apel Papieża, wezwanie do konkretnej refleksji, działań itp. Dlatego też za 
chwilę zapoznamy się z fragmentami tegorocznego Orędzia na Światowy Dzień Ubogich, aby 
posłuchać przesłania jakie kieruje do nas w tym czasie Papież.  

 

III. Wiara i życie Kościoła - Praca z orędziem Papieża Franciszka na VII Światowy 
Dzień Ubogich 

Prowadzący dzieli uczestników na grupy. Każda grupa otrzymuje jeden fragment Orędzia, na 
podstawie którego uzupełnia kartę pracy na jeden z przydzielonych tematów: 

1. Biblijny Tobiasz jako wzór postawy wobec ubogich 
2. Sens i wartość doświadczenia ubóstwa 
3. Ubodzy, do których jesteśmy posłani 
4. Przyczyny obojętności na ubóstwo 
5. Nowe formy ubóstwa 
6. Sposoby i formy pomocy 

Uczestnicy zapoznają się z tekstem Orędzia, odpowiadają na zadane pytania. Następnie na 
karcie pracy wpisują hasłowo odpowiedzi do poszczególnych tematów. Uczestnicy powinni 
wydobyć jak najwięcej myśli z orędzia, ale wskazane jest, by wykorzystali również swoje 
własne refleksje i pomysły. 

Na zakończenie pracy każda z grup dzieli się swoimi odpowiedziami. Każdy z tematów może 
być przyczynkiem, do krótkiej dyskusji (wedle uznania prowadzącego). 

 

UWAGA! 

Prowadzący może wykorzystać wszystkie 6 tematów lub skupić się na kilku wybranych przez 
siebie. Może to być przydatne szczególnie, jeżeli konspekt będzie przeprowadzany w mniejszej 
grupie lub prowadzący chciałby skupić się szczególnie na wybranych przez siebie tematach. 

 

III. Zastosowanie życiowe - Zaproszenie uczniów/wolontariuszy do zorganizowania akcji 
z okazji Światowego Dnia Ubogich – wcielamy Orędzie w życie! 

Prowadzący wprowadza do ostatniej części spotkania:  

Wezwanie do niesienia miłosierdzia ubogich to wezwanie samego Pana Jezusa. Od samych 
początków chrześcijaństwa Kościół pochyla się nad ubogimi, potrzebującymi. Dzieła 
charytatywne Kościoła są realizowane w dużej mierze przez oddziały Caritas. Zapoznamy się 
za chwilę z krótkim filmem pokazującym funkcjonowanie Dziennego Ośrodka dla Osób 
Bezdomnych przy Caritas Archidiecezji Lubelskiej. 



 

Po filmie prowadzący wyświetla i omawia ostatnie slajdy z prezentacji, ponownie zaczynające 
się od „Czy wiesz, że..”. Pokazują one, jaką pomoc mogą otrzymać potrzebujący i ubodzy  
w naszej Archidiecezji. Mają one być inspiracją dla młodzieży do tego, aby sami zorganizowali 
jakąś akcję charytatywną lub społeczną na terenie szkoły, parafii lub gminy. Może to być akcja 
niezależna, całkowicie wymyślona przez młodzież lub wsparcie już istniejącej akcji np. przy 
Caritas Archidiecezji Lubelskiej lub w innych miejscach.  

Zakończeniem spotkania może być burza mózgów na temat tego, w jaki sposób młodzież może 
się włączyć w pomoc ubogim lub decyzja o podjęciu konkretnego działania na terenie szkoły 
lub parafii. 

 

Zachęcamy do podzielenia się zdjęciami z akcji charytatywnej wysyłając je na adres mailowy 
wolontariat@lublin.caritas.pl . Pisząc na ten adres można dowiedzieć się również o innych 
formach i możliwościach zaangażowania się w działalność charytatywną na rzecz 
potrzebujących.  

 

IV.                                               Modlitwa za ubogich świata 

Panie, naucz nas nie kochać już jedynie samych siebie 
i nie zadowalać się tylko tym, 
że kochamy naszych bliskich. 

Panie, naucz nas myśleć wyłącznie o bliźnich 
i kochać przede wszystkim tych, którzy nie są kochani. 

Panie, spraw, aby bolało nas cierpienie innych. 
Daj nam łaskę zrozumienia, 

że w każdej minucie naszego życia 
naszego szczęśliwego życia, 
nad którym Ty sam czuwasz 

tysiące istot ludzkich, twoich dzieci, umiera z głodu i zimna, 
chociaż na to nie zasłużyły? 

Panie, ulituj się nad wszystkimi ubogimi świata. 
Ulituj się nad trędowatymi, 

do których tak często uśmiechałeś się, gdy chodziłeś po ziemi, 
nad milionami trędowatych, 

którzy wyciągają ku Twojemu Miłosierdziu dłonie bez palców, 
ręce bez dłoni? 
I wybacz nam, 

że na zbyt długi czas zostawiliśmy ich samym sobie, 
powodowani haniebnym strachem? 

Panie, nie pozwól, 
abyśmy potrafili być szczęśliwi sami. 

Spraw, aby dotykała nas nędza panująca na świecie 
i uwolnij nas od nas samych, 

jeśli taka jest Twoja wola. 
 

Raoul Follereau 

 


